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Recenzja rozprawy doktorskiej mgr Agnieszki Radwan zatytulowanej "Uwarunkowania psychologiczne i metody rozwijania wrażliwości moralnej młodzieży z 

znacznie zmieniona i uzupełniona. 
W obecnie sporządzonej recenzji ustosunkuję się, biorąc pod uwagę główne moje uwagi, do wprowadzonych zmian i uzupełnień. 

1) W części teoretycznej poprawnie podano sposoby rozumienia niepełnosprawności intelektualnej, wykorzystując najnowsze dane źródłowe. Choć nie poszerzono istotnie części dotyczącej wyników badań nad wrażliwością moralną/rozwojem moralnym osób z mepełnosprawnos'cią intelektualną, w tym z umiarkowaną nicpełnospurawnością. Takie badania istnieją, choć Jest ich stosunkowo niewiele, na gruncie nauk pedagogicznych i 

podsumowanie, co ułatwiło porządkowanie wiedzy w nich zawartej. 
2) W istotny sposób zostął uzupełniony rozdział czwarty, w którym opisany został 

przebieg, w tym Instrukcję podaną osobom badanym , opis poszczególnych zajęć, sposoby uczenia się poszczególnych elementów wrażliwości moralnej. Podano też przykłady zachowań i wypowiedzi uczniów Występujących w trakcie tego 



programu.Choć nadal nie doprecyzowano, co dokładnie ten program wspiera (tj. wrażliwość moralną, czy też umiejętności społecznych). 
3) W rozdziale metodologicznym istotnie poprawiono sformułowania pytań i hipotez badawczych. Choć nadal nie podano, dlaczego posłużono się stosunkowo starymi narzędziami 

zła moralnego, zwłaszcza dodano oceny sędziów kompetentnych oraz sposób oceny odpowiedzi. 4) Znacznie lepiej i dokładniej przedstawiono wyniki badań własnych. Choć wydaje mi się, iż w wielu miejscach niepoprawnie podana Jest iterpretacja współczynników korelacji, tj. zamiast podania, iż współczynnik korelacji jest umiarkowany (np. R=0,40), podano, iż jest on "silny". W pewnych miejscach niepotrzebnie podano, czy hipoteza się potwierdziła, czy też nie, Takie bowiem wypowiedzi należy umieścić w dyskusji wyników. 
5) Istotnie została zmieniona i uzupełniona dyskusja uzyskanych wynikéw, Szczególnie precyzyjnie stara się Doktorantka wytłumaczyć stosunkowo niedużą efektywność opracowanego programu wspierającego wrażliwość moralną osób z głębszą niepełnosprawnos'cią intelektualną, poszukując np. czynników indywidualnych wpływajacych na rozwój moralny osób. 

Podsumowując moją poprzednią recenzję a także obecną ocenę zmian, uważam, iż rozprawa doktorska Pani mgr. Agnieszki Radwan jest bardzo wartościowa i w ciekawy sposób przedstawia kwestie związane z rozwojem moralnym osób z głębszą niepełnosprawnos'cią intelektualną. Doktorantka opracowała ciekawy program wspierający rozwój moralny osób z głębszą niepełncsprawnością intelektualną oraz autorską Metodę do badania zdolności do rozpoznawania 

niepełnosprawnościa intelektualną. 

Oceniam, że rozprawa doktorska mgr Agnieszki Radwan spełnia warunki ustawy o stopniach i tytule naukowym i wnoszę do Wysokiej Rady Dyscypliny Psychologia Jagiellońskiego Uniwersytetu o dopuszczenie mgr Agnieszki Radwan do dalszych etapów przewodu doktorskiego. 
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